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Souhrn:

Neodmyslitelnou součástí ošetřovatelské péče o kriticky nemocné je práce

s přístrojovou technikou. Osvojení si znalostí a dovedností s rozmanitými přístroji je pro

nově nastupující všeobecné sestry velmi náročnou úlohou. Teoretická část obsahuje

informace o zdravotnické technice v prostředí intenzivní péče, dále pojednává o přijímání

nových pracovníků a jejich adaptačním období pod vedením mentora. Praktická část

je tvořena kombinací kvantitativního a kvalitativního výzkumného šetření. Kvalitativní

výzkumné šetření bylo realizováno ve formě rozhovorů, které byly zaměřeny

na subjektivní pohled všeobecných sester na průběh adaptačního procesu v souvislosti

s přístrojovou technikou. Tímto způsobem byla identifikována obtížně zvládnutelná

přístrojová technika v nejrůznějších souvislostech. V kvantitativním výzkumném šetření

byl pro zmapování osobnostní typologie všeobecných sester pracujících v prostředí

intenzivní péče využit standardizovaný dotazník MBTI
®
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Summary:

Working with the devices is an integral part of the nursing care of the critically

ill patients. Mastering knowledge and skills with a variety of the devices is for the newly

hired nurses a very challenging task. The theoretical part contains an information

on medical technology in the intensive care environment, also deals with the recruitment

of the new staff and their adaptation period under the supervision of a mentor.

The practical part is composed of a combination of a quantitative and qualitative

research.The qualitative research was implemented in the form of the interviews, which

were focused on the subjective view of the nurses on an adaptation process in a relation

to the device. In this way were identified the difficult to control devices in various

contexts. In the quantitative research for mapping a personality typology of the nurses

working in intensive care was used a standardized questionnaire MBTI
®
.
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ÚVOD

V posledních letech došlo k rychlému vývoji zdravotnické techniky a právě velké

množství přístrojů je charakteristické pro léčbu kriticky nemocných. Přesto, že je středem

ošetřovatelské péče je pacient, tak práce s monitorovací technikou a přístroji, které

nahrazují životně důležité funkce, je neodmyslitelnou součástí práce všeobecné sestry

v prostředí intenzivní péče.

Stále mám v živé paměti své první dny u lůžka kriticky nemocného. Nebyla jsem

se schopná orientovat ve spleti hadic a kabelů, kterými byl pacient doslova obmotán ….

Oddělením se neustále linuly zvuky nejrůznějších alarmů a mé služebně starší kolegyně

naprosto bezchybně zvládaly identifikaci těchto zvuků od různých přístrojů… Nepopírám,

že jsem k nim před lety vzhlížela s velkým obdivem a respektem. Naštěstí jsem první

krůčky v intenzivní péči podnikala pod ochranou zkušené kolegyně. Ta nejen, že měla

odborné znalosti na velmi vysoké úrovni, ale uměla veškeré pro mne nové informace

výborně systematicky předat a navíc byla neskutečně trpělivá!

Jak všeobecné sestry prožívají adaptační proces? Je náročné naučit se pracovat

s přístroji? Jaký význam má mentor v souvislosti s přístrojovou technikou? Dokáže předat

důležité informace ostatním? To jsou otázky, které mě po osobních zkušenostech napadají

v souvislosti s nově nastupujícími všeobecnými sestrami do prostředí intenzivní péče

a jsou podkladem pro osnovu rozhovoru v praktické části této kvalifikační práce.

První část diplomové práce vymezuje pojem intenzivní péče a personální zajištění

v tomto prostředí. Rovněž nastiňuje problematiku výběru a přijímání nových pracovníků

a jejich orientační období vedené mentorem. Kapitola o technickém zázemí přibližuje

nejčastější monitorovací systémy a technické přístroje, se kterými přicházejí všeobecné

sestry v intenzivní péči do kontaktu.

Cílem diplomové práce je vytvořit přehledný soubor informací o zdravotnické

technice v prostředí intenzivní péče. Praktická část je tvořena kombinací kvalitativního

výzkumného šetření ve formě rozhovorů a kvantitativního výzkumného šetření s využitím

MBTI
®

dotazníku pro zmapování osobností typologie všeobecných sester pracujících

v prostředí intenzivní péče.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZDRAVOTNÍ PÉČE V ČESKÉ REPUBLICE

V zákoně č. 372/2011 Sb. je zdravotnická péče rozdělena na ambulantní, lůžkovou

a zdravotní péči poskytovanou ve vlastním sociálním prostředí pacienta (Česká republika,

2011). Ambulantní péče je poskytována pacientům, které není potřeba přijmout

do zdravotnického zařízení. Dále ji lze dělit na primární, specializovanou nebo stacionární.

Jednodenní péče je poskytována po dobu kratší než 24 hodin. Oproti tomu u lůžkové péče

je nezbytná hospitalizace pacienta. Lůžková péče je dále členěna na akutní lůžkovou péči

standardní, následnou lůžkovou péči, dlouhodobou lůžkovou péči a akutní lůžkovou péči

intenzivní (Plevová, 2012, s. 67).

1.1 Intenzivní péče

Na lůžko intenzivní péče

je přijímán nemocný, pokud u něho selhává jedna či více

základních životních funkcí. V roce 2012 bylo na anesteziologicko resuscitačních

odděleních a odděleních intenzivní péče hospitalizováno celkem 58 264 pacientů na 1 180

lůžkách (ÚZIS ČR, 2013, s. 132). Intenzivní péče spotřebovává v současné době až 25 %

celkových nákladů zdravotnických zařízení (Adamus, 2012, s. 141).

Dříve byla péče o tyto pacienty rozdělována na resuscitační a intenzivní, v současné

době se rozdíly stírají a oba typy péče jsou začleněny pod pojem intenzivní péče (Adamus,

2012, s. 141). Ta může být diferencována do tří stupňů. Na nejnižším stupni je intenzivní

péče poskytovaná povětšinou v menších nemocnicích. Je zde zajištěna kontinuální

monitorace, ošetřovatelská péče a pacienty lze krátkodobě napojit na umělou plicní

ventilaci. Intenzivní péče druhého typu, tzv. vyšší, je poskytována pacientům ve větších

regionálních nemocnicích. Oproti intenzivní péči nižšího stupně je zajištěno základní

invazivní monitorování, sledování srdečního výdeje a pacientům lze dlouhodobě zajistit

umělou plicní ventilaci. Zdravotnický tým má k dispozici laboratorní vyšetření statim a 24

hodinovou diagnostiku zobrazovacími metodami. Ve fakultních nemocnicích a velkých

oblastních nemocnicích je poskytována intenzivní péče třetího, nejvyššího stupně.

Pacientům hospitalizovaným na těchto odděleních je k dispozici trvale tým lékařů

specialistů a nelékařských zdravotnických pracovníků, jsou k dispozici sofistikovanější

zobrazovací metody a všechna komplexní vyšetření. V tomto prostředí jsou pacienti

monitorováni širokou škálou invazivní monitorovací techniky. Oddělení, kde je
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poskytován nejvyšší stupeň intenzivní péče, mají podíl na výzkumných projektech,

vědecké činnosti a personál se taktéž podílí na výuce lékařů i nelékařských zdravotnických

pracovníků (Zadák, 2007, s. 11).

Pracoviště intenzivní péče mohou být víceoborová nebo jednooborová. V menších

nemocnicích je intenzivní péče často poskytována v rámci multioborové jednotky

intenzivní péče nebo na anesteziologicko resuscitačních odděleních. Ve velkých

a univerzitních nemocnicích je intenzivní péče soustředěna na specializované či oborové

JIP. Takovýmto oddělením je například kardiochirurgická JIP, spinální JIP, popáleninová

JIP, transplantační JIP, interní JIP, apod. Také ARO oddělení mají v univerzitních

nemocnicích své nezastupitelné místo, a to zejména pro pacienty, u kterých není kritický

stav spojen s jasnou diagnózou a oborem, nebo tato péče o kriticky nemocné není

v nemocničním zařízení v požadovaném stupni poskytována. Specializovaná centra mají

rozsáhlou spádovou oblast, a je tak efektivně využit vysoký potenciál zdravotnické

techniky i erudovaných odborníků (Zadák, 2007, s. 12).

Oddělení, kde je poskytována péče kriticky nemocným, jsou stavebně uspořádána

do prostoru otevřeného, uzavřeného, nejčastěji se využívá kombinované formy.

Základním požadavkem stavebního návrhu oddělení je dostatečný prostor pro pohyb

zdravotnického personálu okolo lůžka. Celkový princip stavebního členění by pak měl být

efektivní a měl by minimalizovat kroky personálu při pohybu na oddělení. Tento

požadavek nejčastěji splňuje kombinace otevřeného prostoru s lůžky a část lůžkové


[…]


11. Znal mentor vaše silné a slabé stránky? Poskytoval vám mentor zpětnou vazbu?

Dával vám najevo posun ve vašem zapracování?

Asi ano, poznaly jsme se oboustranně. Posun jsem viděla sama, bylo hodně znát, že jsem

většinu věcí znala. Ale mentorka to moc nekomentovala.

12. Je pro vás váš mentor vzorem?

Vzor ano, ale spíše v rovině pracovní, je mezi námi generační rozdíl.

13. Umí předat informace a vhodně zvolit výukovou metodu?

Co jsem potřebovala vědět, to mi vysvětlila, ukázala.

14. Jaký máte názor na více školitelů současně?

(smích ….) To nevím …. Myslím, že pokud by si mentor se svým svěřencem nesedli, tak

by to asi bylo řešení. Pokud by se měli mentoři měnit, tak určitě po nějaké delší době, asi

by to bylo dobrý pro holky hned po škole. Když nad tím tak přemýšlím, pokud bych

si mohla vybrat, já bych toho asi využila.

15. Už jste pracovala v prostředí intenzivní péče?

Ano.

16. Jak probíhal adaptační proces jinde?

Nastoupila jsem na podobné oddělení hned po škole, systém byl více méně stejný.

17. Využila jste při vašem současném zapracování předchozí zkušenosti?

To jo, hodně mně to usnadnilo nástup, bylo to fajn a bylo to znát, že nejsem úplný nováček.

18. Máte dostatek teoretických znalostí?

Asi ano, ale spoustu věcí si musím neustále připomínat, opakovat.

19. Co by vám průběh adaptačního procesu usnadnilo?

Když tak přemýšlím, hodně jsem si ze začátku, hlavně po škole psala různý poznámky, který

nebyly nikde pohromadě. Asi bych uvítala, pokud bych měla k dispozici nějaký přehledný

dokument, který by mi ulehčil začátky, kdy se na mě valilo spoustu informací.

20. Vaše postřehy, náměty, nápady ….

Adaptační proces byl podruhé mnohem jednodušší, rychlejší. A jak už jsem říkala, pomohl

by nějaký přehled pro nové kolegyně, určitě by ho ocenily zvlášť absolventky.

Respondentka č. 8

1. Popište nejčastější přístrojovou techniku na vašem oddělení.

Nejčastější jsou dávkovače, infuzní pumpy a monitorovací technika.

2. Obsluha kterých přístrojů, pro vás byla nejnáročnější?

Vigileo přístroj, ten určitě.

3. Jaké podpůrné, výukové materiály jste měla k dispozici?

Na oddělení máme manuály k jednotlivým přístrojům, prezentace.

4. Vyhovoval vám způsob předávání informací? Co vám osobně vyhovovalo nejvíce?

Vyhovoval, pro mě byla nejpřínosnější rada mentorky a manuály k přístrojům.

5. Po jaké době jste si byla jistá v obsluze přístrojů? Po jaké době jste byla schopná

předávat zodpovědně informace druhým?

Jak u kterých, záleželo na tom, jestli jsem přístroj používala denně nebo jestli jsem s ním

přišla do kontaktu jen občas.

6. Co/kdo vám pomáhalo, usnadňovalo obsluhu přístrojů?

Mentorka, kolegyně, něco jsme si nechala vysvětlit od lékaře.

7. Co byste změnila?

Chybělo mi odborné proškolení k některým přístrojům, jako například ke kontinuální

dialýze.

8. Měla jste školitele?

Ano, měla.

9. Charakterizujte vašeho mentora.

Rázná sestra, s dlouholetou praxí a aktuálními znalostmi na velmi vysoké úrovni. Praxi

v oboru má tak deset let určitě. Náš vztah byl přátelský.

10. Sešli jste se z počátku s mentorem, abyste si ujasnili cíle a postupy? Hodnotíte

společně vývoj, postup? Jak často?

To ne. Za hodnocení bych i byla ráda.

11. Znal mentor vaše silné a slabé stránky? Poskytoval vám mentor zpětnou vazbu?

Dával vám najevo posun ve vašem zapracování?

Poznaly jsme se oboustranně… Jak už jsem říkala, o hodnocení nemůže být řeč, už vůbec

ne pravidelném. Musím říct, že bych za to byla ráda. Ne, že by mentorka občas neřekla,

že se mi něco povedlo nebo nepovedlo, ale hodnocení v pravém slova smyslu to nebylo.

Skoro víc jsem se toho dozvěděla od kolegyň, třeba když jsem s někým sloužila po delší

době, tak mně kolegyně řekla, že už toho třeba hodně umím, jak by bylo lepší dělat

tu kterou věc, apod. Zpětnou vazbu na svoji práci jsem také měla od kolegyň, když jsme

si opakovaně předávaly téhož pacienta.

12. Je pro vás váš mentor vzorem?

Zcela určitě je, oceňuji její znalosti, dovednosti, to jaký má přehled v oboru.

13. Umí předat informace a vhodně zvolit výukovou metodu?

To ano, velice pěkně mi byla schopná vysvětlit, ukázat nové věci, postupy.

14. Jaký máte názor na více školitelů současně?

To nemohu posoudit, měla jsem jen jednu školitelku.

15. Už jste pracovala v prostředí intenzivní péče?

Ano, rok a půl.

16. Jak probíhal adaptační proces jinde?

Pracovala jsme v menší nemocnici, adaptační proces neprobíhal nijak, učila jsem

se za pochodu a to předáváním zkušeností od starších kolegyň.

17. Využila jste při vašem současném zapracování předchozí zkušenosti?

To ano, ale pouze z části. Něco ze školy z praxe, něco z minulého pracoviště.

18. Máte dostatek teoretických znalostí?

Spíše ne.

19. Co by vám průběh adaptačního procesu usnadnilo?

Jasné stanovení cílů, systematičtější hodnocení během celého adaptačního procesu, možná

i jeho delší doba.