Oponentský posudek diplomové práce

Oponent: **PhDr. Jiří FREI, Ph.D.**
Autor práce: **Bc. Veronika Kuchtová**
Studijní program: **Ošetrovatelství**
Studijní obor: **Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech**
Název práce: **Přístrojová technika v intenzivní péči pohledem všeobecné sestry v adaptačním procesu**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X

*Stupnice hodnocení
úrovně: výborná = 1,
velmi dobrá = 2,
dobrá = 3,
nevyhovující = 4,
(označte křížkem)*

Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Cílem diplomové práce je dle jejího úvodu vytvoření přehledného souboru informací o zdravotnické technice v prostředí intenzivní péče a dále zmapování osobností typologie všeobecných sester pracujících v intenzivní péči.

Teoretická část práce je rozdělena do 4 hlavních kapitol, které se věnují některým všeobecným informacím o zdravotní péči v ČR, technickému vybavení pracovišť a některým personálním oblastem řízení. Práce po stránce formální splňuje svým rozsahem a rozložením požadavky na tento typ kvalifikačních prací. V textu je však množství některých formálních chyb v užitych výrazech (např. „zdravotnická péče“ na místo „zdravotní péče“ – v souvislosti s legislativou), některé věty nejsou slovosledně zcela v pořádku apod. S ohledem na současné trendy ve zdravotnictví, ale i s ohledem na etiku a přímo pacienty je vhodné ve většině případů na místo pojmu „nemocný“ užívat pojem „pacient“, popř. jiný v současnosti užívaný ekvivalent. Autorka však takřka v celé své práci využívá pouze pojem „nemocný“. Tyto trendy by měli studenti magisterského studia znát a respektovat je. Autorka v práci uvádí „rozdělení intenzivní péče do 3 stupňů“. S tím nelze jednoznačně souhlasit, protože uvedené dělení nemá takto v současnosti žádnou oporu v platné legislativě. Autorka ve své práci zmiňuje také neaktuální a dávno novelizované právní předpisy (viz kapitola 2), ze kterých následně v textu práce vychází. V práci je uvedeno mnoho zkratk, jejichž význam není při jejich prvním použití v textu vysvětlen a mnohdy není vysvětlen ani dále v textu. Seznam použitých zkratk nechybí. Kladně hodnotím relativně objemný počet použitých zdrojů, ze kterých autorka vycházela. Bohužel mnohé z nich jsou staršího data – více jak 5, někdy i 10 let. V kontextu, ve kterém jsou využívány a celkově v tématu „intenzivní péče“, kde je pokrok ve vývoji a nových poznatků velmi markantní, jde o poměrně značný deficit, který kazí celkový dojem odbornosti práce. Některé pasáže teoretické části práce ne-zcela korespondují s obsahem praktické části nebo k němu nemají žádný zdůvodněný vztah.

Praktická část práce začíná kapitolou „Formulace problému“. V této kapitole, která má 2 krátké odstavce, však žádný specifický problém formulován není. Jsou zde pouze vyjádřeny 2 nespécifické a široce pojaté myšlenky bez jejich dalšího vymezení. Text této kapitoly – pokud by to bylo vůbec nutné, tak mohl být součástí některé z dalších kapitol, kterou by pouze doplnil. V

kapitole 6 „Cíl výzkumného šetření“ je uvedeno 5 cílů, které však zcela nekorespondují s cílem práce, který je uveden v úvodu. Rovněž postrádám vysvětlení některých vztahů mezi jednotlivými cíli a výzkumnými otázkami, které také nejsou vždy zcela patrné. Autorka v prezentaci získaných údajů ve své práci odkazuje na přílohy č. 3 – 10, ve kterých mají být uvedena celá znění rozhovorů. Tak tomu ale ve skutečnosti není a přílohy 3 a 4 jsou věnovány jinému obsahu a pak již následuje pouze příloha č. 5. Autorka v praktické části práce kombinovala některé prvky kvalitativního a kvantitativního šetření, ze kterých vzešlo větší množství výsledků. Ty jsou však celkově poměrně nekoncepčně zpracovány. Některá fakta jsou uvedena v kapitole „Prezentace získaných údajů“ a některá až v kapitole „Diskuse“, přičemž nelze zcela jednoznačně rozlišit jejich významnost. V „Závěru“ jsou uvedena některá doporučení pro praxi. Není však zřejmé na podkladě jakých konkrétních dat či analýz k nim bylo dospěno a jsou poměrně všeobecně formulována. Např. není uvedeno, co je myšleno „balíčkem“ pro nově nastupující sestry – co a na podkladě čeho by měl obsahovat. Není ani podloženo, že doporučená videonahrávka by byla efektivní a dala by se dobře prakticky využívat. Nelze přesně vydedukovat, co je myšleno „systematickou formací mentorů“ a není vysvětleno, jaký přínos by mělo vedení adaptačního procesu 2 mentory. Tzn., praktický výstup, který je pro diplomové práce stěžejní, utvořený na podkladě přesné analýzy dat vč. jejího správného vyhodnocení, v práci zcela postrádám. Není také metodologicky správné, na podkladě dat získaných z různých pracovišť, odborně různě zaměřených (ač šlo vždy o JIP), vytvořit doporučení pro jedno konkrétní pracoviště, které má rovněž svá specifika a to jak po stránce přístrojové, tak personální.

Není pochyb, že autorka projevila určitou snahu při zpracování diplomové práce. Nicméně kvalitativní rozdíl v celkovém zpracování, metodologii a zejména podložených výstupech oproti pracím např. bakalářského charakteru zde není a práce svojí celkovou úrovní a již zmiňovanými výstupy rozhodně nenadchne. Metodologicky nesprávně je zde vyvozováno velké množství výsledků různého charakteru při srovnávání některých nesprávně sestavených souborů dat.

Celková formální úprava práce je na dobré úrovni a autorka prokázala standardní zručnost s prací na PC. Díky výše uvedeným nedostatkům však práci hodnotím DOBŘE.

Otázka:

- 1) Z jakého důvodu spolu nekorespondují cíle uváděné na začátku a v průběhu práce (Úvod – kapitola 5).**
- 2) Jaké jsou v současnosti kladeny legislativní požadavky na pozici mentora?**

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře <u>dobře</u> nevyhovující
---------------------------- -------------------- ------------------------ -------------- -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – ~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Datum: 14. 5. 2015

Podpis: